Dans *Harmonice mundi*, Kepler reformulait sa conception selon laquelle le sens est mu par l'espèce et non par les choses elles-mêmes⁸⁵. Cependant,

⁸¹ Cf. aussi J. Kepler, *Harmonice mundi*, p. 107: « Sic enim definiendus mihi visus est sensus omnis, in Dioptrici, quod ea demum sit absoluta sensio, voluptatem aut dolorem pariens, cum species Membri sensioni destinati, ut id est affectum ab externa re, venit introrsum ad sensus communis tribunal, commeatu spirituum. »

⁸² « Passio visionis sequitur actionem illustrationis, in modo et proportione », *Id., Paralipomena*, p. 184.

⁸³ *Id., Dioptrice*, p. 372.

⁸⁴ *Id., ibid.*

⁸⁵ « [...] cum objecta dicimus movere sensus; movere vero est agere: patiendo vero, non

la conception selon laquelle la vision passe par la médiation des espèces n'entraîne aucune forme de scepticisme quant à la valeur de la perception sensible⁸⁶. Faire consister la vision en la passion causée par les esprits signifie qu'elle est essentiellement la *réaction* de l'organisme à l'affection de la rétine.

Kepler affirmait que les esprits transmettent l'information sensorielle codée « *ad limina* ». Ce n'est pas le nerf optique qui voit; ce dernier est juste le siège du pouvoir de sentir. Pourtant, une explication précise de la perception visuelle dépasse les limites de la recherche optique. En fait Kepler soulignait que la manière dont fonctionne la perception est hors de portée pour notre raison :

Sic etiam in cerebro est aliquid, quicquid sit, quod communis sensus dicitur, cui imprimatur species instrumenti visorij affecti, hoc est picti à luce rei visibilis. Quae igitur accidunt instrumento extra sedem sensus communis, ea per speciem immateriatam delapsam ab instrumento affecto seu picto, et traductam ad limina sensus communis illi sensui communi imprimuntur. Sed impressio haec est occultae rationis: nec tuto dici potest, speciem hanc intro ferri per meatus nervorum Opticorum, sese decussantium⁸⁷.

Bien que Kepler confesse son incapacité à expliquer comment a lieu la perception *in se*⁸⁸, son explication laisse deviner quelques allusions à une psychologie de la perception. Le pouvoir du sens entre en contact avec l'information sensorielle contenue dans les esprits visuels modifiés par les espèces. Kepler soulignait les aspects « immatériels » de la communication que présuppose la perception visuelle :

Fortè sic est, ut transferatur haec species affecti instrumenti à retiformi in cerebrum per meatum quidem nervi optici, non tamen quatenus is est aliquis